
1.1 Příloha č. 1: Možnosti využití ergoterapie v chráněném bydlení 

Dotazníkové šetření – Ergoterapie v chráněném bydlení 

Dobrý den, 

Jsem studentkou ergoterapie a píši bakalářskou práci na téma Možnosti ergoterapie v 

chráněném bydlení u osob s mentálním a duševním onemocněním. Tento dotazník slouží pro 

zmapování využívání ergoterapie ve službě chráněného bydlení a specifik v práci s lidmi s 

duševním onemocněním a mentálním postižením. Na základě tohoto mapování bude v práci 

popsána současná praxe ergoterapie a navrženy možnosti dalšího uplatnění ergoterapie v 

podpoře samostatného bydlení. 

Pokud ve vaší organizaci pracuje ergoterapeut, prosím primárně o vyplnění tohoto dotazníku 

ergoterapeutem. Pokud ergoterapeut ve vaší organizaci nepracuje, prosím o vyplnění 

pracovníkem, který je odpovědný za vedení služby chráněného bydlení. 

V případě jakýkoliv otázek se na mě neváhejte obrátit.  

Vaše odpovědi budou anonymizovány a souhrnně zpracovány pouze pro účely mé bakalářské 

práce. 

 

Děkuji za vaší spolupráci. 

Pavlína Hlaváčková 

studentka 3.ročníku ergoterapie, 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze 

 

 

  



Jaké je jméno vaší organizace? 

▪ Text odpovědi 

Jaký je název vašeho chráněného bydlení? Pokud má vaše organizace více chráněných 
bydlení uveďte prosím všechny. 

▪ Text odpovědi 

Pro jakou cílovou skupinu chráněné bydlení poskytuje? 

▪ Text odpovědi 

V jakém kraji se vaše zařízení nachází? 

▪ Královehradecký kraj 

▪ Pardubický kraj 

▪ Středočeský kraj 

▪ Hlavní město Praha 

▪ Jihočeský kraj 

▪ Jihomoravský kraj 

▪ Karlovarský kraj 

▪ Liberecký kraj 

▪ Moravskoslezský kraj 

▪ Olomoucký kraj 

▪ Plzeňský kraj 

▪ Ústecký kraj 

▪ Vysočina 

▪ Zlínsky kraj 

Jakou formu chráněného bydlení poskytujete? 

▪ Skupinové bydlení 

▪ Individuální bydlení 

▪ Jiné 

Kolika lůžkové pokoje klientům nabízíte? 

▪ 1 

▪ 1-2 (jednolůžkové i dvoulůžkové) 



▪ 2 

▪ 3 

▪ 4 

▪ 5 a více 

▪ Jiné 

Pokud máte jiné rozložení lůžek, nebo máte pokoje s různým počtem lůžek prosím vypište, 
kolik máte kterých pokojů. 

▪ Text odpovědi 

Jste ergoterapeut? (způsobilost podle zákona č. 96/2004 Sb. § 7, tzv. zákon o nelékařských 
zdravotnických povolání) 

▪ ANO → Respondent přeskočí až na otázku Jaké je vaše zařazení v týmu? 

▪ NE 

Ergoterapie je profese, která se zaměřuje na podporu zdraví a celkové pohody jedince 

prostřednictvím zaměstnávání. Primárním cílem ergoterapie je umožnit lidem účastnit se 

každodenních aktivit. Ergoterapeuti dosahují tohoto cíle tak, že se snaží pomoci lidem 

provádět činnosti, které zvyšují možnost jejich začlenění (participace), nebo přizpůsobují 

prostředí podporující participaci osoby. (WFOT, 2004) 

Máte ergoterapeuta v zařízení? 

▪ ANO 

▪ NE 

▪ Dochází jako externí pracovník → „Prosím, zda byste mohli tento dotazník odeslat k 

vyplnění vašemu ergoterapeutovi, který pracuje ve vašem chráněném bydlení. Děkuji za 

ochotu.“ → Ukončení dotazníku 

Měli byste zájem o ergoterapii? 

▪ ANO 
▪ NE 

Vykonává ve vašem zařízení někdo podobnou práci jako ergoterapeut? (Například výběr 
kompenzačních pomůcek pro klienty, trénink vaření, nakupování, jízda MHD, podpora v 
přípravě na práci a podobné) 



▪ ANO → Prosím napište, kdo tuto práci vykonává. 
▪ NE 

Jaké je vaše zařazení v týmu? 

▪ Ergoterapeut 

▪ Pracovník v sociálních službách 

▪ Sociální pracovník 

▪ Aktivizační pracovník 

▪ Externí specialista 

▪ Jiná 

Jakou formou u vás ergoterapie probíhá? 

▪ Skupinová 

▪ Individuální 

▪ Skupinová i individuální 

▪ Jiná 

Na jaké oblasti v práci s klienty se v rámci ergoterapie nejčastěji zaměřujete? Můžete 
vybrat více možností. 

▪ pADL 

▪ iADL 

▪ Pracovní a předpracovní rehabilitace 

▪ Duševní zdraví 

▪ Fyzické zdraví 

▪ Vztahy a práce s rodinou 

▪ Volný čas a zájmy 

▪ Podpora zotavení 

▪ Advokacie a uplatňování práv klientů 

▪ Vzdělávání a osobní růst klientů 

▪ Jiné 

Co je nejčastější náplní vaší práce s klienty? Prosím o krátký popis hlavního zaměření a 
formy práce. 

▪ Text odpovědi 



Jaké modely využíváte ve své praxi? 

▪ MOHO model (Model lidského zaměstnávání) 

▪ Client-centred Practice (Na klienta orientovaná praxe) 

▪ Model CARe 

▪ CMOP (Kanadský model výkonu zaměstnávání) 

▪ KAWA model 

▪ Jiná 

Jaké nástroje pro mapování celkové situace (osobního profilu) klienta využíváte? Můžete 
zaškrtnout více možností. 

▪ Dotazník WHOQOL-100 

▪ Dotazník WHOQOL-BREF 

▪ WHODAS 2.0 (pro samostatné použití respondentem) 

▪ WHODAS 2.0 (pro použití odborným testujícím) 

▪ COPM – Kanadské hodnocení výkonu zaměstnávání 

▪ Osobní profil Model CARe 

▪ CAN – Camberwellské hodnocení potřeb 

▪ AQoL – Assessment of quality of life 

▪ Kawa model řeky 

▪ Senzorický profil 

▪ Profil výkonu činnosti klienta (AOTA's occupational profile) 

▪ AOF-CV – Hodnocení výkonu zaměstnávání (Assessment of Occupational 

Functioning) 

▪ SQUALA – Dotazník subjektivní kvality života 

▪ Jiná 

Jaké nástroje pro hodnocení soběstačnosti u klientů využíváte? Můžete označit více 
možností. 

▪ Bartel Index 

▪ FIM – Funkční míra nezávislosti (Functional Independence Measure) 

▪ rozšířený Bartel Index 

▪ AMPS – The assessment of motor and process skills 

▪ BADLS – CZ (Dotazník Bristolská škála aktivit denního života) 

▪ Lawtonova škála iADL 



▪ Katzův index všechních denních činností 

▪ Jiná 

Jaké nástroje pro hodnocení kognitivních funkcí ve své praxi používáte? Můžete označit 
více možností. 

▪ MMSE – Mini-Mental State Examination 

▪ Addenbrookský kognitivní test 

▪ Test pozornosti D2 

▪ POBAV – Pojmenování obrázků a jejich vybavení 

▪ Montrealský kognitivní test 

▪ TMT – Test cesty 

▪ LOTCA – Loewenstein Occupational Therapy Cognitive Assessment 

▪ Jiná 

Jaké nástroje používáte pro hodnocení oblasti práce u klientů? Můžete zaškrtnout více 

možností. 

▪ OCAIRS – Occupational Circumstances Assessment-Interview and Rating Scale 

▪ AMAS – Activity Matching Ability System) 

▪ WRI – Worker Role Interview 

▪ Hodnocení předpracovních dovedností podle K. Jacobsonové 

▪ COTE – Comprehensive occupational therapy evaluation scale 

▪ Valpar Component Work Sample Series and Dexterity Modules 

▪ Jiná 

Jaké nástroje využíváte pro hodnocení sebepojetí, sebehodnocení a zotavení klienta? 
Můžete zaškrtnout více možností. 

▪ Dotazník rolí (Role Checklist) 

▪ Schwartzova škála 

▪ Struktura dne 

▪ Modifikovaný dotazník zájmů 

▪ Dotazník denních aktivit (Occupational Questionnaire) 

▪ RAS – Škála zotavení (Recovery Assessment Scale) 

▪ VQ – Dotazník vůle (Volitional Questionnaire) 

▪ The empowerment scale 

▪ Jiná 



Prosím zaškrtněte ergoterapeutické intervence, které v práci s klienty využíváte. 

▪ Modelové činnosti 

▪ Analýza činnosti 

▪ Poradenství a úpravy domácího prostředí 

▪ Podpora v hledání samostatného bydlení 

▪ Pomoc s plánováním a strukturou dne 

▪ Trénink sociálních dovedností 

▪ Trénink kognitivních funkcí 

▪ Výběr a nácvik správného používání kompenzačních pomůcek 

▪ Individuální plánování (Plánování zaměřené na člověka, Person-Centered Planning) 

▪ Individuální plánování (Model CARe) 

▪ Poradenství a úpravy pracovního prostředí 

▪ Trénink pracovních činností 

▪ Podpora v hledání zaměstnání 

▪ Trénink zvládání stresu 

▪ Trénink zvládání emocí 

▪ Prevence relapsu onemocnění, práce s plánem časných varovných příznaků 

▪ Poradenství a pomoc v oblasti zdravého životního stylu a životosprávy (např. jídelníček, 

strava) 

▪ Psychoedukace 

▪ Bobath koncept 

▪ Snoezelen 

▪ Senzorická integrace 

▪ Jiná 

Pokud využíváte individuální plánování, se kterým modelem pracujete? 

▪ Individuální plánování Model CARe 

▪ Individuální plánování Person-Centred Planning (Plánování zaměřené na člověka 

▪ Obojí 

▪ Jiná 

Pokud jsou další intervence, které používáte a myslíte si, že jsou důležité. Prosím vypište 
je. 

▪ Text odpovědi 



Jaké intervence z výše uvedených poskytujete vašim klientům nejčastější? Vypište 
maximálně tři. 

▪ Text odpovědi 

 

Děkuji za vyplnění dotazníku a váš čas. Případné výsledky si můžete prohlédnout po obhájení 
této práce na adrese 
https://cuni.primo.exlibrisgroup.com/discovery/search?query=any,contains,c&tab=Everything
&search_scope=MyInst_and_CI&vid=420CKIS_INST:UKAZ&lang=cs&offset=0 

 

https://cuni.primo.exlibrisgroup.com/discovery/search?query=any,contains,c&tab=Everything&search_scope=MyInst_and_CI&vid=420CKIS_INST:UKAZ&lang=cs&offset=0
https://cuni.primo.exlibrisgroup.com/discovery/search?query=any,contains,c&tab=Everything&search_scope=MyInst_and_CI&vid=420CKIS_INST:UKAZ&lang=cs&offset=0

	1.1 Příloha č. 1: Možnosti využití ergoterapie v chráněném bydlení

